vel, 3^o *capitaneus templi*, cui jus erat prehensionis in eos qui in templo delinquebant, ut diximus ad Matth. 26, 47, et Luc. 22, 4. Judicium autem erat penès illum, aut penès sacerdotes solos ; sed penès Synedrîum, in quo plerumque multi erant è sacerdotibus. Vide infra 26, 8, 40, 16. (Synopsis.)

Græci verterunt *καταράχην*, quod significat fossam profundam, in quam victi demitti solent. In vomo Domini, id est, in septis, sive ædificio quod pertinebat ad templum ipsum. Non enim hic locus debet intelligi de primo atrii popularis ædificio, sed de appendicibus atrio populari adjectis post tempora Salomonis. Dicit fortassè *portam superiorem*, quòd appendices istæ essent in loco urbis acclivi.

VERS. 3. — VOCAVIT, id est, mutavit nomen tuum ut voceris posthæc, etc. SED MAGOR (1), etc., id est, pavor qui *imminebit tibi* per circuitum. (Mutatio nominis significat mutationem sortis. (Clericus.)

VERS. 4. — PAVOREM. (Materiam pavoris.) TIBI, id est, domesticis tuis.

VERS. 5. — LABOREM. (Opes labore partas, ut alibi.) (2)

VERS. 7. — SEDUXISTI ME, *imposuisti mihi*, q. d. : cum munus prophetandi commisisti mihi, fucum mihi fecisse videris; pollicitus enim fuisti, te nunquam permissurum me libidini hostium meorum, quod tamen fecisti. Verba Jeremiae deplorant sortem suam post cruciatum in cippo. Hæc humano spiritu dicit, non divino. Alludere videtur ad illud capituli primi: *Ne formides*, etc. Vox Hebræa propriè significat *verbis persuadere, et simplicem ad aliquid inducere* (vid. Prov. 1, 4); unde verterim ego: *Persuasisti mihi* munus propheticum detrectant. ET PRÆVALUISTI; id est, vicisti me (reluctantem) verbis tuis et argumentis (q. d., morem gessi et ideò, etc.).

VERS. 8. — OMNI TEMPORE, etc. Nam ex quo loquor, clamo vim, et vastitatem inelamo, id est, ex quo tempore prophetae cœpi nomine tuo, non desii affligi, idque vehementissimè, ita ut cogar nclamare, non aliter atque ii qui vociferantur ob violentiam et direptionem. (Clericus veritè, *injuriam et vastitatem à Babyloniis pronuntiaui*. Optimo sensu; nam malè habebatur quod ingruentes calamitates prædiceret.)

VERS. 9. — ET DIXI: NON RECORDABOR, etc., q. d. : Quandoquidem ergo verbum Domini mihi probro vertitur, et omnibus diebus vituperor, idèò statui, me ejus mentionem ultra non facturum. Sed repressit illam cogitationem metus pœnæ à Deo inferendæ, sicut Apostolus ait 1 Cor. 9, 17: *Necessitas enim mihi incumbit; vè autem mihi est si non evangelizavero*. A quo non abludit illud Lucani l. 5, 173, apud Grotium:

(1) NON PHASSUR VOCAVIT DOMINUS NOMEN TUUM, SED PAVOREM UNDIQUE. *Phassur* Hebræicè est oris nigredo, teste S. Hieronymo; vel ex aliis, *incrementum lucis*; sive is qui pallorem parit. Nomen huic mutat Deus, nuncupate *Maghor missabib*, quæ voces S. Hieronymus reddit *pavorem undique*; vel *undique mala*; vel ex Septuaginta et Syro, *migrantem, exortem*, proscriptum. Phassur captivus Babylonem abductus est. Cum verò Deus nomen Phassur mutaturus dicitur, illud significatur, Phassur in posterum minimè futurum terribilem cum virum, cujus auctoritate et vi terribi cæteri pallebant, sed miserimum extitem, omnibus contempissimum. Vide vers. 6. (Calmè.)

(2) QUIDES PROPHETASTI MENDACIUM. Nempe dicens fieri non posse ut Deus hanc terram relinqueret sine sacerdotibus, prophetis et doctoribus. (Grotius.)

Magnoque exæstuat igne

*Iratum te, Phæbe ferens, nec verbere sole
Uteris, et stimulis; flammæque in viscera mergis.*
POTUI, sub. *ferre illum ignem*.

VERS. 10. — AUDIVI ENIM, vel certè non reddit rationem proximè præcedentis versûs, sed alterius qui præcessit ante illum. ANNUNTIATE, sub. *verbum falsum*, sive falsas ejus prædictiones. RENUNTIABIMUS, sub. *Regi*, ut eum perimat. PACIS MEÆ. Hebraismus, quia tibi mihi erant amici. (Vid. Ps. 41, 10.) CLAUDICATIONEM MEAM. מַלְלָה, id est, sicubi claudicem, aut titubem linguâ. Alii sunt custodes *costæ meæ*, id est, lateris mei; dicentes: *Fortè*, etc. DECIPIETUR. (Id est, tibi persuaderi patietur à nobis, quod ei nocere possit, Clericus. Vid. hic 6.)

VERS. 11. — FORTIS: vel *gigas*, id est, potenter mihi fert opem, vel, *Dominus autem posuit me tanquam gigantem fortem*; idcirco, etc. NON PROSPERABUNTUR (1), vel, *prosperè non agent*: suâ scilicet spe frustrabuntur.

VERS. 12. — PROBAS, ad verbum, *probor*, id est, qui examinas rationem vivendi eorum qui sibi justi videntur, et invenis illam à reprehensione alienam non esse, et qui solus inspicias omnia humana arcana. (Vid. Ps. 7, 10.)

VERS. 13. — PAUPERIS, id est, me tenuem et imbecillum hominem. MALORUM, vel *affligentium* illam. Invitat sanctos ad Dei laudem ob liberationem.

VERS. 14. — MALEDICTA (2). (Vid. Job. 3, 3.)

VERS. 15. — FILIUS MASCULUS. Transit ad deplorationem calamitatis priorè multò gravioris.

VERS. 16. — ET NON POENITUIT EUM: vel, *neque mutavit sententiam*. CLAMOREM, sub. *caesorum*, vel *percutium*, per mane et meridiem intelligit totam diem, id est, totis diebus sit in eâ animi perturbatione in quâ ii solent esse qui urbem incolunt obsidione hostili circum: terreatur totâ die.

VERS. 17. — INTERFECIT (sub. *interceptor*, juxta Prov. 13, 1, vel impersonaliter accipe, Vatablus;) sub. *Deus*. A VULVA (imò in utero, ut postulat sequentia. Grot.) ET FCISSET, vel, *aut quia non fuit. PRÆ-*

(1) QUASI BELLATOR FORTIS, ut mihi dixit c. 1, 19: *Et bellabunt adversum te, et non prævalebunt*. Vel, et Dominus (sub. dedit, posuit) me quasi fortem bellatorem, ut R. David exponit: *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo*, Psal. 117, 6. Quia non intellexerunt opprobrium, quod illis imminet, quodque illis prænuñciavi, et credere noluerunt. Jonathan et R. David sic exponunt. Confundentur, quia non prosperabuntur (id est, quia non videbunt alionem, quam capere de me volunt), et operientur opprobriò sempiterno, quod nunquam oblivione deleatur, ut infra cap. 23, 40. (Maldonatus.)

(2) MALEDICTA DIES IN QUÀ NATUS SUI. *Iusti viri, inquit Kimhi, acerbitate doloris nonnunquam in impatientiam labuntur. Præ amaritudine animo suæ maledicunt diei natiuitatis suæ, quæ tamen maledicè nequit, cum jam præterierit*. Est igitur sensus: *Verè sum homo miser et ad calamitatis natus: et si diei vel temporis est adscribendum, utique dies ille maledictus est qui me in has transtulit misérias*. Eodem fervore accensus animus et exagritus fertur in nuntium qui patri congratulatus natum indicavit filium. (Munsterus.)

GNANS PERPETUO (1) (ad verbum *prægnans* seu *gra-*

(1) Qui, non nuntius, ut Chald., Hugo, Lyran., sed Deus, vel Dominus, qui præcessit: vel per hebraismum, qui, id est, *quia* (et ita legunt Raban. Græca, et tria manuscripta) NON ME INTERFECIT A VULVA, id est, in vulvâ (sic enim sæpè \aleph , id est in, capitur pro \aleph min, id est, à, ex, de) scilicet Dominus, nature et generationis auctior, cuius est in vulvâ occidere et vivificare; unde sequitur:

UT FIERET MIHI MATER MEA SEPULCRUM, ET VULVA EJUS (matris matris) CONCEPTUS ÆTERNUS, id est, semper prægnans, ut nunquâ natus, sed in utero moriens, eundem habere sepulcrum et conceptum, id est, conceptaculum, q. d.: Utinam mater me semper in utero gessasset, nunquâ in lucem edidisset!

Alius vir doctus, ut, inquit, ponitur pro *utinam*, uti apud Terentium et comicos sæpè legimus: ut, id est, *utinam*, *te perdant dii deæque*, q. d.: Utinam periissem in utero; ita ut sit hoc aliud votum, à priori, quo mox à vulvâ in lucem editus occidi optavit, diversum. Verum sic dicendum fuisset, ut *facta* esset, non ut *fieret*, etc. Neque enim jam natus posset redire in uterum, ut ibi sepeliatur.

Nota. Non optat Jeremias mori in peccato originali, sed ab eo abstrahit, ut dixi vers. 14.

Denique S. Chrysost., homil. 4, de patientiâ Job, et alii notant majorem esse gratiam Evangelii quàm legis: quia sancti prophetae passi sunt, sed dolabant; apostoli et martyres passi sunt, sed gloriabantur. *Omne infirmum*, ait Seneca, *naturâ querulum est*, et omne querulum femineum: virile enim est in adversum non queri, sed fortiter ea superare, in iisque gaudere et gloriari. S. Bernard., epist. 536, ad Eugenium Pont.: *Legi, inquit, apud quendam sapientem: Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Ego autem dico: Fidelis hominû magis est inter flagella fidendum. Addit: Tu amice sponsi, amicum te in necessitate probato. B. Dorotheus magnus vitæ spiritualis magister: Certa, ait, contemptus mundi nota est, nullâ re perturbari. S. Ignatius: Mansuetudinem, ait, volo, quâ omnis vis et potestas principis hujus mundi erratur. Agricola: asperam amant hienant: quò enim magis est frigus, èo segetes magis radicanent in terrâ, magisque sugunt terræ succum; indeque in æstate majorem expectant messem. Ita sancti generosi amant aspera: inde enim latiores fructus patientiæ et virtutum in hac vitâ, atque gloriæ in futurâ metent: vide dicta Isaia 25, 3. Scivit hoc S. Hieron., ideòque ab annulis vexatus ita scribit ad Asellam, epist. 99: *Gratias ago Deo meo, quòd dignus sim, quem mundus oderit. Quotam partem angustiarum perpessus sum, qui critici mittit? Infamiam falsi criminis inputerunt; sed scio pro bonam et malam famam perveniri ad regna cælorum.**

Martinianus, Saurianus, et eorum duo germani, cùm jussu Geiserici regis Wandalorum, ligatis pedibus post terra currentium quadrigarum per silvarum et dumorum aculeos raptant, et longâ diraque morte enecandi essent, vale sibi invicem unusquisque ita dicebant: *Frater, ora pro me; implevit Deus desiderium nostrum: taliter pervenit ad regnum cælorum. Itaque orando et psallendo, gaudentibus angelis, piæ animas emiserunt*, ait Victor Uticens., lib. 1 Wandal.

Idem Victor, lib. 2, narrat confessoribus Christi damnatis ab Hunerico rege ad exilium, eoque pergentibus occurrisse mulierem manu tenentem infantulum, eumque ita exhortantem: *Curte, domine meus, vides universos sanctos, quomodo pergunt et festinant ad coronas. Cùmque à confessoribus rogaretur, cur è tam longo itinere ita properaret, respondit: Cum hoc servo vestro parvulo ad exilium propero, ne inveniat eum solium inimicus, et à viâ veritatis revocet ad mortem. Et infertus narrat turbas plurimas fidelium martyribus occurrisse, quæ suos infantulos ad vestigia martyrum projectientes clamabant: *Quibus nos miseris relinquitis,**

vida seculi. Ut sim perpetuò in matrice ejus, nec inde exeam. Schindlerus. Vatablus interpretatur eodem sen-

dum pergitis ad coronas? quis istos baptizabit? cumque unâ pergere vellent ad exilium, à tortoribus sunt prohibiti et remissi. Ibidem refert confessores in custodia coarctatos fuisse, ut uno supra alium jactato, jacerent quasi agmina locustarum, in stercorebus et foetoribus extreme cruciant, qui hymnum cum exultatione decantabant: *Hæc est gloria omnibus sanctis ejus.*

Idem, lib. 5, narrat Dionysiam matronam, cùm sub eodem Hunerico fustigaretur, dixisse: *Qualiter libet cruciate, verecunda tamen membra nolite nudare;* cùmque id non obtineret, et inter virgarum ictus rivi sanguinis toto corpore fluitarent: *Ministri, ait, dubitò, quòd ad opprobrium meum facere computatis, ipsa est laus mea:* quin et ipsa maritum alios ad martyrium confortabat. Habelat unicum filium teneræ ætatis et delicatum, quem cùm timore pœnarum paventem conspiceret, verberans eum nutibus oculorum et auctoritate maternâ ita confortavit, ut matre multò fortior redderetur. Cui inter crudelia verbera constituto ita dicebat: *Memento fili, quia in nomine Trinitatis in matre Ecclesiâ baptizati sumus: non perdamus indumentum nostræ salutis, ne veniens invitator, vestem non inveniat nuptialem, et dicat ministris: Mittite in teneras exteriores, ubi erit stetus oculorum, et stridor dentium. Illa poena timenda est, quæ nunquàm finitur. Illa desideranda vita, quæ semper habetur.* Talibus itaque filium solidans, velociter martyrem fecit, quam ipsa hostiam amplexans cum gaudio domi suæ sepelivit.

Viderunt id quoque gentiles, sed per umbram, præsertim Stoici, qui per patientiam ad apollitiam et indolentiam, animique tranquillitatem contenderunt. Unde Plutarch., lib. de Animi tranqui.: *Invicti, inquit, et animosi fortunæ his verbis responsabimus, quæ Socrates visus in Azytum et Melitum dicere, in ipsos tortis judices: Interficere me Anytus et Melitius possunt, nocere mihi non possunt. Potest enim me fortuna morbo aliquo affligere: animi abjecti, degenerem, invidiam non potest ex me efficere, qui sit bonus, fortis, magnanimus. Et superiùs: Imitemur Anaxagoram, qui audiens filium esse mortuum, dixit: Sciebam mortalem esse, quem genueram; et ad singulos fortunæ casus dicimus: Noveram divitias me possidere in diem duraturas et instabiles: noveram magistratum ab iis admi posse, qui me eo ornaverant: noveram mihi esse probam mulierem, sed tamen mulierem: noveram, amicum esse hominem, faciliè (ut ait Plato) mutabile animal. Hujusmodi enim præparatio, animique informatio, si quid adversi eveniat, salutem cordis, et trepidationem avertet, mentisque perturbationem sedabit: non enim dicit: Non putabam, hæc non expectabam.*

Unde Carneades omnem dolorem oriri censuit ex eo quòd inexpectatò nobis accidat quippiam; et rursum: *Nimiam istarum rerum appetitio, acerrimum allentendi metum, et in amissione dolorem ingenerat, hoc caret qui appetitum hunc refrægnans fortunæ dicit: Suave est si quid das; parvus dolor, hoc ubi tollis.*

Demetrius cùm Megaram cepisset, quævisit è Stilpone, equid in istâ direptione ipsi perisset; cui Stilpo: *Neminem vidi, qui res meas ferret: fortuna enim opes deprædat, non sapientiam, non constantiam animi, quæ sunt res et bona sapientium. Non timet mortem, qui cedens fato dicit: Ipse Deus simul atque volam me solvet; qui dicit: Anteverti te, ò fortuna, omnesque tibi ad me aditus obstruxi.*

Et sub initium libri: *Sicut apibus mel præbet thyminus acerrima et aridissima herba: ita homines cordati è rebus adversissimis concipient aliquid et commodum decerpunt. Actus est in exilium Diogenes: ne hoc quidem vulè: nam factus extorris philosophari cepit. Eneo Citiensis audiens navem cum suis rebus esse submersam, Laudo, inquit, tuum factum, ò fortuna, quæ nos in palatium et porticum redigis. Quid obstat, quò minus ista*

su) : quæ nunquam edit factum : ac si dicat, quare non perii?

imiteris? Obeundo aliquo magistratu impigisti? vires postmodum ruri, rerum tuarum satagens. Ambiens principis alicujus amicitiam, passus es repulsam? vires periculatorum et negotiorum liber. Accidit per calumniam vel invidiam exsibilatio aliqua. et infelix successus? secundo vento ad musas et academiam navigare licet, quod fecit Plato, postquam naufragium amicitie fecit cum Dionysio.

Ad animi tranquillitatem comparandam, multum conducit illustres viros considerare, qui eadem, quæ nos fortunâ æquo sunt animo usi. Molestum tibi est quod prole cares? et Romæ vides reges, quorum nullus filio regnum reliquit. Paupertas tibi gravis est? qui verò Beatorum esse nactus quam Epaminondas, aut Romanorum quam Fabricius? Adulterata est mulier : nonne legis inscriptionem apud Delphos :

Agis me posuit terræ rex, et maris idem? et audivisti uxorem ejus Timæam fuisse ab Alcibiade vitiatam? verum id Agidi non obstitit, quò minus Græcorum feret clarissimus et maximus; hucusque Plutarch.

Audi et Senecam : Totum fortunæ regnum despiciam et : Malo me fortuna in castris suis, quam in deliciis habeat : torqueor, sed fortiter, bene est : occidor, sed for-

CAPUT XXI.

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam à Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Phassur filium Melchizæ, et Sophoniam filium Maasizæ sacerdotem, dicens :

2. Interroga pro nobis Dominum, quia Nabuchodonosor rex Babylonis præliatur adversum nos : si forte faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et recedat à nobis.

3. Et dixit Jeremias ad eos : Sic dicetis Sedecias :

4. Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego convertam vasa belli, quæ in manibus vestris sunt, et quibus vos pugnatis adversum regem Babylonis, et Chaldæos, qui obsident vos in circuitu murorum : et congregabo ea in medio civitatis hujus.

5. Et debellabo ego vos in manu extentâ, et in brachio forti, et in furore, et in indignatione, et in irâ grandi.

6. Et percuciam habitatores civitatis hujus : homines et bestię pestilentia magnâ morientur.

7. Et post hæc, ait Dominus : Dabo Sedeciam regem Juda, et servos ejus, et populum ejus, et qui derelicti sunt in civitate hæc à peste, et gladio, et fame, in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, et in manu quærentium animam eorum; percuciet eos in ore gladii, et non flectetur, neque parces, nec miserabitur.

8. Et ad populum hunc dices : Hæc dicit Dominus : Ecce ego do coram vobis viam vitæ, et vitam mortis.

9. Qui habitaverit in urbe hæc, morietur gladio, et fame, et peste : qui autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chaldæos, qui obsident vos, vivet, et erit ei anima sua, quasi spoliū.

10. Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus : in manu regis Babylonis dabitur, et exuret eam igni.

11. Et domui regis Juda : Audite verbum Domini,

12. Domus David, hæc dicit Dominus : Judicate

VERS. 18. — ET DEFICERENT, vel consumerentur. IN PUDORE, in ignominia.

liter bene est; ita ipse epist. 68. Idem de Remed. sortuit : Dolor, ait, imminet : si exiguus est, serenus : levis est patientia : si gravis est, serenus : non levis est gloria. Dura res est dolor : inò tu mollis. Pauci dolorem ferre poterunt : simul est paucis. Imbecilles naturâ sumus; naturam infamare nolite; illa nos fortes genuit. Fugiamus dolorem : quid, quod ille sequitur fugientes. Id., l. 5, de Ira, c. 5 et 6 : Non est magnus animus quem incurvat injuria. Aut potentior te aut imbecillior læsis. Si imbecillior, parce illi : si potentior, tibi. Nullum est argumentum magnitudinis certius, quam nihil posse quo instigeris, accidere. Pars superior mundi et ordinatio, ac propinqua sideribus, nec in nubem cogitur, nec in tempestatem impellitur, nec versatur in turbine, omni tumultu caret; inferiora fulminantur. Eodem modo sublimis animus, quiescit semper, et in statione tranquillâ collocatus, intra se premens quibus ira contrahitur, modestus et venerabilis est. Denique sapientis est ista vox : Misericordia prudentiæ bona est mater; et δω ἐνάδες, κρηδες, A quibus læsus, ab his doctus es.